
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 11 (511)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

JŪNIJS I/ 2017VESTIS
Lai saulgriežu naktī līgotājus silda Jāņuguns liesmas, 

Un sirdī ikkatrā skan gaismas dziesmas!
Krimuldas novada dome

2017.gada 3.jūnijā Krimuldas novada domes vēlēšanās piedalījās 
2257 vēlētāji jeb 53,33% no novada balsstiesīgajiem iedzīvotājiem 
(2013.gadā - 50,58%).

Vēlētāju aktivitāte iecirkņos

Iecirknis Balsstiesīgie Nobalsojuši
tai skaitā:

%atrašanās 
vietā

iepriekšējā 
balsošanā

783. Krimuldas 
Tautas namā

2110 1222 25 289 57,91

784. Sporta un 
atpūtas centrā 
“Namiņš”

980 457 6 94 46,63

614. Lēdurgas 
Kultūras namā

1142 578 9 96 50,61

KOPĀ 4232 2257 40 479

Pēc iecirkņu slēgšanas, atverot vēlēšanu kastes, tajās atradās 
2257 derīgas vēlēšanu aploksnes. Savukārt, atverot aploksnes, at-
rastas 2207 derīgas vēlēšanu zīmes, jo tika atrastas 47 aploksnes, 
kurās bija ievietotas abas vēlēšanu zīmes, un 3 tukšas aploksnes. 

Par katru kandidātu sarakstu nodoto derīgo  
vēlēšanu zīmju skaits

Nr. p. 
k. Saraksta nosaukums

Derīgo 
vēlēšanu 

zīmju skaits

Katras partijas 
derīgo zīmju 

skaits pret derīgo 
aplokšņu kopskaitu 

procentos

Iegūto 
deputātu 

vietu 
skaits

1. Politiskā partija „Reģionu 
alianse”, Zaļo un Zemnie-
ku savienība

1184 52,46 8

2. KRIMULDAS NOVADA 
PARTIJA

1023 45,33 7

Kopā 2207 15

Vēlētāju atbalsts kandidātu sarakstiem iecirkņos

Iecirknis

Politiskā partija 
„Reģionu alianse”, 
Zaļo un Zemnieku 

savienība

KRIMULDAS 
NOVADA PARTIJA

783. 711 492

784. 235 208

614. 238 323

Krimuldas novada domē ievēlētie deputāti
(alfabēta secībā)

Nr. 
p. 
k.

Vārds, uzvārds Saraksta nosaukums

1. Zane Berdinska KRIMULDAS NOVADA PARTIJA
2. Artūrs Caucis Politiskā partija „Reģionu alianse”, Zaļo un Zemnieku savienība
3. Jānis Eisaks KRIMULDAS NOVADA PARTIJA
4. Erlends Eisaks KRIMULDAS NOVADA PARTIJA
5. Edgars Gabranovs Politiskā partija „Reģionu alianse”, Zaļo un Zemnieku savienība
6. Jānis Krieviņš Politiskā partija „Reģionu alianse”, Zaļo un Zemnieku savienība
7. Linards Kumskis Politiskā partija „Reģionu alianse”, Zaļo un Zemnieku savienība
8. Gatis Megris KRIMULDAS NOVADA PARTIJA
9. Mārtiņš Ozoliņš KRIMULDAS NOVADA PARTIJA

10. Ance Pētersone KRIMULDAS NOVADA PARTIJA
11. Juris Salmiņš Politiskā partija „Reģionu alianse”, Zaļo un Zemnieku savienība
12. Zane Segliņa Politiskā partija „Reģionu alianse”, Zaļo un Zemnieku savienība
13. Ziedonis Skrivļa Politiskā partija „Reģionu alianse”, Zaļo un Zemnieku savienība
14. Gatis Suķis Politiskā partija „Reģionu alianse”, Zaļo un Zemnieku savienība
15. Mārtiņš Zemītis KRIMULDAS NOVADA PARTIJA

Visvairāk “+” saņēmis Linards Kumskis no Politiskās partijas „Re-
ģionu alianse”, Zaļo un Zemnieku savienība – 659, no KRIMULDAS 
NOVADA PARTIJAS visvairāk “+” Mārtiņam Ozoliņam – 310.

Tiesības novērot balsošanas norisi un rezultātu apkopošanu vē-
lēšanu iecirkņos izmantoja kandidātu sarakstus iesniegušo poli-
tisko partiju pilnvarotie novērotāji un novada vēlēšanu komisijas 
locekļi. Novada vēlēšanu komisija nav saņēmusi informāciju par 
starpgadījumiem vēlēšanu iecirkņos.

Novada vēlēšanu komisija pateicas iecirkņu komisiju priekšsē-
dētājiem, sekretāriem, komisiju locekļiem un pieaicinātajiem par 
ieguldīto darbu vēlēšanu sagatavošanā, sekmīgā norisē un vēlēša-
nu rezultātu apkopošanā!

Pamatojoties uz Republikas pilsētas domes un novada do-
mes vēlēšanu likuma 45.panta pirmo daļu, Krimuldas nova-
da vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja 2017.gada 22.jūnijā 
plkst. 10.00 sasauc pirmo jaunievēlētās Krimuldas novada 
domes sēdi.

Sēde notiks Krimuldas Tautas namā – Parka ielā 1, Raganā, 
Krimuldas pagastā.
Darba kārtībā:

1. Domes priekšsēdētāja vēlēšanas.
Novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Aija Zvidriņa

Vēlēšanu rezultāti Krimuldas novadā



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I2

Sludinājums
Krimuldas novada dome pārdod 

atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldībai piederošu nekustamā 

īpašuma „Līčupes”, Krimuldas 
pagastā, Krimuldas novadā ar 
kadastra Nr. 8068 009 0192,   

¼ domājamās daļas no kopējās 
platības 0,278 ha.

Objekta nosacītā cena EUR 323,00
Objekta izsole notiks 2017.g. 18. jūlijā 

pl.14.20 Krimuldas novada domes telpās 
Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pag., 
Krimuldas nov..

Personai, kurai ir pirmpirkuma tiesības 
līdz 2017.g. 17. jūlijam iesniegt pieteiku-
mu par nekustamā īpašuma pirkšanu. 

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas 
novada domes lietvedes Parka ielā 1, Ra-
ganā, Krimuldas pag., Krimuldas nov. 
darba laikā, sākot ar nākamo darba dienu 
pēc sludinājuma publicēšanas laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” līdz 2017.g. 17. jūli-
ja pl.12.00. 

Nodrošinājuma nauda EUR 32,30 (trīs-
desmit divi euro 30 centi) apmērā iemak-
sāt Krimuldas novada pašvaldības, reģis-
trācijas Nr. 90000068799, bankas kontā 
Nr.LV69UNLA0027800130402 A/S 
„SEB banka”, kods: UNLALV2X, līdz 
reģistrācijai izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
pie Krimuldas novada domes lietvedes  
Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pag., 
Krimuldas nov. vai Krimuldas novada do-
mes mājas lapā (www.krimulda.lv).

Krimuldas doktorātā (Raganā)
28. jūnijā plkst. 14.00 

pieņems kardiologs Dr. Sproģis.
Pieteikties pa tālruni 67978268

Aicina darbā zemeņu lasītājus.
Darbs Raganas tuvumā. 

Mob.t. 29477075

CBF SIA „BINDERS” 
AICINA DARBĀ 

ekskavatora, buldozera  
un kravas automašīnas vadītājus 

ar iepriekšēju darba pieredzi. 
Mob.t. 26433868

Policijas ziņa
12.05. Krimuldas pagastā no privātīpa-
šuma nenožogotas teritorijas izdarīta 
celtniecības materiālu – betona bloku 
zādzība. Veicot operatīvos pasākumus, 
pa karstām pēdām, tika aizturēts 1971.
gadā dzimis vīrietis. Nozagtie bloki at-
rasti, atdoti īpašniekam.

Ātrāk, ērtāk, izdevīgāk 
Krimuldas novadā atklāts  

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs
Piedaloties Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) parla-

mentārajam sekretāram Jānim Eglītim, Publisko pakalpojumu departamenta Vienas 
pieturas aģentūras vadītājai Maijai Anspokai un Krimuldas novada domes pārstāv-
jiem, 1. jūnijā tika atklāts Krimuldas novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (VPVKAC).

KAC atklāšanā Maija Anspoka, Madara Liepiņa, Jānis Eglītis, Juris Salmiņš, Linards Kumskis, 
Anete Lūsare

Krimuldas novada pašvaldības vienotajā apkalpošanas centrā varēs pieteikt publiskos 
pakalpojumus klātienē, saņemt konsultācijas par e-pakalpojumiem, kā arī saņemt vispā-
rēju informāciju par Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), Nodarbinātības 
valsts aģentūras (NVA), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP), Uzņēmuma 
reģistra (UZ), Valsts ieņēmuma dienesta (VID), Valsts zemes dienesta (VZD), Valsts dar-
ba inspekcijas (VDI), Lauku atbalsta dienesta (LAD) un Lauksaimniecības datu centra 
(LDC) pakalpojumiem.

Atklāšanas pasākumā J. Eglītis uzsvēra: “Esmu gandarīts, ka Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas mērķtiecīgā sadarbībā ar pašvaldībām nes gaidītos rezul-
tātus – turpmāk iedzīvotāji un uzņēmēji, neatkarīgi no viņu fiziskās un juridiskās adreses, 
Krimuldā varēs pieteikt valsts un pašvaldību publiskos pakalpojumus, kā arī saņemt kon-
sultācijas tuvāk savām mājām.”

Krimuldas novada VPVKAC atbildīgā pārstāve Madara Liepiņa informē, ka uzsākot dar-
bu ir veiktas vairākas konsultācijas un informēti iedzīvotāji par  sniegto pakalpojumu klāstu. 
Cilvēkus visvairāk interesē VSAA un VID e-pakalpojumi, kurus tagad var nākt un pieteikt 
šeit uz vietas. M. Liepiņa atzinīgi norāda uz to, ka šī centra izveide tiek novērtēta pozitīvi no 
iedzīvotāju puses un interese par piedāvāto pakalpojumu klāstu aug katru dienu. 

Informācijai: 2017. gadā VARAM piešķīris valsts budžeta dotāciju 182 794 eiro apmērā 
13 novadu nozīmes vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei un darbībai un 160350 
eiro trīs reģionālās nozīmes vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei un darbībai. 
Līdz ar to līdz 2017. gada beigām visā valsts teritorijā kopumā darbosies 75 VPVKAC. VA-
RAM valsts budžeta dotācija Krimuldas novada VPVKAC izveidei un uzturēšanai 2017.
gadā ir 14 600 eiro.

Kontakti:
Krimuldas novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 
Adrese: Parka iela 1, Ragana, Krimuldas novads, LV-2144

Darba laiks:  Pirmdienās 8:30 - 12:00 un 12:30 - 18:00 
  Otrdienās   8:30 - 12:00 un 12:30 - 17:00
  Trešdienās  8:30 - 12:00 un 12:30 - 17:00
  Ceturtdienās 8:30 - 13:00 un 13:30 - 18:00
  Piektdienās 8:30 - 12:00 un 12:30 - 15:00
  Sestdienās, Svētdienās - BRĪVS 

Tālrunis: 66954866, e-pasts: krimulda@pakalpojumucentri.lv
http://krimulda.lv/iestades/krimuldas-novada-vpv-klientu-apkalposanas-centrs

Uzzini vairāk par pašvaldībā pieejamajiem valsts pakalpojumiem arī 
 www.latvija.lv/pakalpojumucentri 



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I 3

Sludinājums
Krimuldas novada dome  

pārdod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli pašvaldībai piederošu 

nekustamo īpašumu Kastaņu ielā 7, 
Inciemā, Krimuldas pag., Krimuldas nov.  

kas sastāv no zemes vienībām ar 
kadastra apzīmējumu 8068 005 0239 – 

platība 0,1156 ha  
un kadastra apzīmējumu 8068 005 0339 – 

platība 0,1296 ha.
Objekta nosacītā cena 1770 EUR
Objekta izsole notiks 2017.g. 18.jūlijā 

pl.14.00 Krimuldas novada domes telpās 
Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, 
Krimuldas novadā.

Personai, kurai ir pirmpirkuma tiesības 
līdz 2017.g. 17. jūlijam iesniegt pieteikumu 
par nekustamā īpašuma pirkšanu. 

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas no-
vada domes lietvedes Parka ielā 1, Raganā, 
Krimuldas pag., Krimuldas nov. darba laikā, 
sākot ar nākamo darba dienu pēc sludināju-
ma publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēst-
nesis” līdz 2017.g. 17. jūlija pl.12.00. 

Nodrošinājuma nauda 177 EUR (viens 
simts septiņdesmit septiņi euro 00 centi) ap-
mērā iemaksāt Krimuldas novada pašvaldī-
bas, reģistrācijas Nr. 90000068799, bankas 
kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 A/S 
„SEB banka”, kods: UNLALV2X, līdz re-
ģistrācijai izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pie 
Krimuldas novada domes lietvedes  Parka 
ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimul-
das novadā vai Krimuldas novada domes 
mājas lapā (www.krimulda.lv). 

APSVEICAM!
ZAAO darbs 
novērtēts

SIA “ZAAO” (ZAAO) Korporatīvās 
ilgtspējas un atbildības institūta rīkotajā 
Ilgtspējas indeksā šogad saņēma Zelta ka-
tegorijas godalgu, gūstot apliecinājumu, 
ka uzņēmuma sniegums ik gadu uzlabojas. 
Uzņēmumi, kas saņēmuši zelta statusu, de-
monstrē atklātību un caurskatāmību, visus 
būtiskākos ilgtspējas aspektus komunicējot 
publiski. 

ZAAO tika pasniegts arī Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrija 
īpašais apbalvojums “Reģiona spēks” - kā 
uzņēmumam, kas savā darbībā ne tikai sek-
mīgi ievēro ilgtspējīgas uzņēmējdarbības 
pieeju, bet būtisku nozīmi piešķir vides jau-
tājumiem un ir nozīmīgs visa reģiona attīs-
tības virzītājs.

Laura Jegorova
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Novadnieku saimei 
piepulcējušies 50 mazuļi
20.maijā, kad nedaudz aizkavējies pavasaris platiem soļiem bija iebridis koši 

dzeltenā pieneņu pļavā un gaisā tvanēja rūgtenā ievu smarža, Krimuldas Tautas 
namā notika nu jau tradicionālais pasākums “Pulkā nāc!”-  jaundzimušo uzņem-
šana novadnieku saimē. 

Ielūgumus uz pasākumu saņēma 50 visjaunākie novadnieki – no pagājušā gada mai-
ja līdz šā gada maijam dzimušie bērniņi. Novada domes un Dzimtsarakstu nodaļas 
ielūgumam atsaucās un pasākumā piedalījās 25 mazuļi kopā ar  vecākiem. Pirms iešū-
pot mazuļus novadnieku saimē, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Aija Zvidriņa pastās-
tīja, ka gada laikā kopš iepriekšējā “Pulkā nāc!” pasākuma ģimenes un novadu kup-
linājuši 50 bērniņi – 25 zēni un 25 meitenes, ienesot daudz gaišuma un pozitīvisma 
šajā pasaulē, kas reizēm mums tik ļoti trūkst. Krimuldas pagastā dzīvo 35 pasākuma 
dalībnieki, Lēdurgas pagastā – 15. Nodaļas vadītāja uzsvēra ģimenes lomu un nozīmi, 
lai bērniņš justos pasargāts un mīlēts, novēlot vecākiem būt atbildīgiem, pacietīgiem 
un gudriem, un lai ģimenēs nekad nepietrūktu prieka un mīlestības.

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš sveica vecākus un mazuļus, 
aicinot vecākus novērtēt laimi un prieku, ko ģimenē ienesis mazulis, sargāt savas 
atvasītes. Pašvaldības vadītājs minēja arī pašvaldības veiktos darbus, lai ģimenes pa-
liktu uzticīgas savam novadam – trīs sakārtotas pirmskolas izglītības iestādes, vis-
pārizglītojošās, Mākslas un mūzikas skolas abos pagastos, arī peldbaseins un kultūras 
iestādes, dažādie mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi, pasākumi un aktivitātes, lai 
brīvo laiku lietderīgi pavadītu gan bērni, gan vecāki. 

Tad vecākus aicinājām iešūpot mazuļus novadnieku saimē īpaši šiem pasākumiem 
iegādātā šūpulī – grozā. Mazie gaviļnieki saņēma apliecinājumu piederībai novadnie-
ku saimei – domes priekšsēdētāja parakstītu apsveikumu un simbolisko ābolīti. Tas 
ir viens no tiem deviņiem zelta āboliem, kas redzami novada ģerbonī. Šogad katram 
mazulim dāvinājām arī pasaku grāmatu, katrai māmiņai – baltu rozi. Pasākumu ar 
priekšnesumiem bagātināja Krimuldas tautas nama mazie dejotāji un dziedātāji: bēr-
nu vokālais ansamblis "Podziņas", vad I.Ignatova un bērnu deju kolektīvs, vad. Agne-
se Kalniņa, aizkustinoša bija dziesma, ko izpildīja māmiņas kopā ar bērniem. Kokles 
pavadījumu spēlēja Ilze kļaviņa. Pēc pasākuma oficiālās daļas ģimenes fotografējās 
un pulcējās pie cienasta galda. Tāpat kā iepriekšējos gados pasākums bija sirsnīgs un 
aizkustinošs, arī mazie gaviļnieki jutās omulīgi un neraudāja.

Vecāki, kuri ar savām atvasītēm sarīkojumā nepiedalījās, laipni gaidīti Dzimtsaraks-
tu nodaļā un Krimuldas novada domē, lai saņemtu bērniņiem sagatavoto dāvaniņu! 
Krimuldas pagastā deklarēto bērnu vecāki to var saņemt Krimuldas novada domē pie 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas vietnieces, tālr. 67978521, 27744015, bet Lēdurgas pa-
gastā deklarēto bērnu vecāki – Lēdurgas pagasta pārvaldē pie Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājas, tālrunis 64064468, 29252960.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Aija Zvidriņa

Vecāki Edijs un Laura ar dēliem - dvīņiem Emīlu un Valteru šūpulītī mazo dejotāju pulciņā. 
Foto: Ivars Erdmanis



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I4

Lēdurgas seniori uzsāk savu projektu 
Lēdurgas pagasta pensionāru, invalīdu, 

politiski represēto biedrības "Kamolītis" 
projekta „Zaļā veselības upe – veltījums 
Latvijas 100gadei” apraksts.

Biedrības biedri ar savu iniciatīvu vēlas 
izveidot vietu garīgās un fiziskās saik-
nes apzināšanai – baznīcas tuvums, Aģes 
upītes tecējums, baltegļu miers un dabas 
klusums, radīt harmonisku vidi pozitīviem 
darbiem savas mīļās Lēdurgas pilnveidoša-
nai nākotnē. Mūsu parka iekoptā teritorija 
ir kā skaista saliņa dendroloģiska stādīju-
ma, pļavu un palieņu malā. Apkārt esošā 
biedrības nomātā teritorija ir nesakopta, pa 
to grūti pārvietoties pat jauniem cilvēkiem, 
kur nu vēl vecākiem cilvēkiem, kā lielākā 
daļa biedrības biedru, tas arī rada nepievil-
cīgu ainu.  

Sadarbībā ar Lēdurgas Dendroparku den-
droloģisko stādījumu plānots izkopt, liekos 
kokus izņemt un izveidot meža taku. Mulčē-
tā meža taka, kuru esam nosaukuši par Ve-
selības upi, vīsies cauri stādījumiem, radot 
iespēju apmeklētājiem veldzēties skuju koku 
īpaši dziednieciskajā aromātā. "Kamolīša" 
parciņa teritorijā Dendroloģiskajam stādīju-
mam Aģes upes pusē ir palieņu zemes, kuras 
ir aizaugušas un ciņainas, nevar kārtīgi no-
pļaut. Šo teritoriju plānots apstrādāt, izceļot 
Aģes upes gleznainos krastus, iesēt zālāju, 
izveidot grantētās takas, ierīkot soliņus, kur 
skats pavērsies uz kultūras pieminekli – vēs-
turisko Lēdurgas ārsta māju un vakarpusē 
vērojami skaistie Vidzemes saulrieti. 

Savukārt, Dendroloģiskajam stādījumam 

Lēdurgas baznīcas pusē ir zema un diezgan 
mitra vieta, kura nav izmantojama pastai-
gām, tajā plānots ierīkot ūdens savākšanas 
vietu – dīķi, pārējo zemi izlīdzināt, ierīkot 
zālāju un izveidot grantētas takas, lai šī te-
ritorija būtu sakopta un pieejama cilvēkiem, 
paverot skaistu skatu uz otru kultūras pie-
minekli – Lēdurgas baznīcu kalnā. 

Biedrība „Kamolītis” parku 2,2 ha pla-
tībā biedrība nomā no Krimuldas novada 
domes, Agneses Rehtšpreheres un Lēdur-
gas Evanģēliski luteriskās draudzes. Liels 
paldies viņiem par atsaucību un atbalstu.

Jaunajās labiekārtotajās teritorijās, atbil-
stoši ainavistu ieteikumiem, stādīsim kokus 
un košumkrūmus. Stādījumus veidosim ko-
pīgā talkā, rīkojot labdarības akciju "Iestādi 

savu koku Lēdurgai, Latvijai", kurā aici-
nāsim mūsu draugus, Lēdurgas biedrības, 
uzņēmējus un aktīvos cilvēkus iestādīt savu 
koku kā veltījumu Lēdurgai un Latvijai. 

Projekts tiek īstenots ar LAD un VRG 
"Brasla" atbalstu. Plānotās attiecināmās 
izmaksas 19 708,51 EUR. ES un EFLA fi-
nansējums 90% no attiecināmām izmak-
sām – 17 737,66 EUR, projekta īstenošanai 
Krimuldas novada dome ir piešķīrusi līdzfi-
nansējumu 10 %, t.i. 1970,85 EUR apmērā.

Projekta īstenošanas laiks – 27.11.2016. - 
30.08.2018.

Jau iepriekš pateicamies par Lēdurgas ie-
dzīvotāju sapratni, jo labiekārtošanas darbi 
noritēs pašā ciemata centrā.

Projekta vadītāja Inga Ķerzuma

Vēsturisks foto – Karolis 
Treijs ar palīgu ar mietiņu 
atzīmē vietu, kur jātop par-
ka labiekārtošanas takām. 
Foto: Inga Ķerzuma

Zaļo lietu aktualitāte saglabāsies
29. maijā Siguldā “Latvijas Lauku kon-

sultāciju un izglītības centra” organizē-
tajā diskusijā par Lauku Attīstības plāna 
2014- 2020.gadam aktualitātēm piedalījās 
Aivars Lapiņš, Zemkopības ministrijas 
Eiropas savienības lietu nodaļas padom-
nieks, pārstāvis Eiropas Padomē Briselē 
un Liene Jansone (attēlā), Zemkopības 
ministrijas Lauku Attīstības atbalsta de-
partamenta direktore. 

Ievadot diskusiju, “Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centra” Pierīgas biroja 
vadītāja Kristīne Ragaine-Volnianko uz-
svēra, ka šoreiz svarīgāk ir dzirdēt, saprast, 
iztaujāt, lai noskaidrotu sev interesantos jau-
tājumus, tai pat laikā saprast, ka pasākums 
domāts kvalitatīvai informācijas apmaiņai.

Aivars Lapiņš pastāstīja, kā sokas, virzot 
Latvijas lauksaimnieku intereses Briselē, 
un, kāds scenārijs varētu būt pēc 2020. gada, 
kad beigsies noteiktais Lauku Attīstības plā-
na termiņš. 

Eiropas Savienības dalībvalstu situācijas 
ir tik atšķirīgas, ar dažādām prioritātēm un 
problēmām, ka tā vienkārši nevar panākt 
tiešmaksājumu izlīdzinājumu. Lai gan ne-
mainīgi prioritāte ir vēl joprojām aktualizēt 

izlīdzinātākus maksājumus. Taču tai laikā 
aktuāls ir jautājums, ko mēs paši izdarām 
ar tiem resursiem, kas jau tagad ir pieejami 
Latvijā? Joprojām tik ļoti kā citi neizmanto-
jam Junkera finanšu plānu un arī Eiropas In-
vestīciju bankas aizdevumu sniegtās iespē-
jas. Tas ir tas, ko paši varam vēl darīt.

Aivars Lapiņš akcentēja, ka arī pēc 
2020. gada nemainīgi aktuālas paliks za-
ļās lietas kopējā lauksaimniecības politikā. 
Taču jāsaprot, ka jaunajos apstākļos, kad 
aktualizējās cilvēku migrācija, arī terorisma 
draudi, par prioritāti izvirzās kopīgā drošī-
ba. Tomēr Lauku attīstības programmai būs 
sava nozīmīga loma visā kopainā.

Liene Jansone pastāstīja par aktuālāko, 
kas šobrīd ir Zemkopības ministrijas pār-
ziņā, jo maksimāli efektīvāk ir jāizmanto 
visas pieejamās iespējas šobrīd. Lauku At-
tīstības programmas apgūstās ļoti labi, para-
lēli notiek darbs pie aktivitāšu pilnveidoša-
nas sadarbībā ar “Altum” (valstij piederoša 
attīstības finanšu institūcija, kas finanšu 
instrumentu veidā (ar aizdevumiem, garan-
tijām, ieguldījumiem riska kapitāla fondos 
u.c.) sniedz valsts atbalstu noteiktām mērķa 
grupām). 

Interesenti lektoriem uzdeva svarīgākos 
jautājumus, tā izmantojot iespēju no jomas 
profesionāļiem saņemt kompetentu atbildi.

Informatīvajā diskusijā piedalījās Krimul-
das novada pārstāvji: z/s “Kalndunduri”, 
Viesturs Liepiņš, un z/s “Mazlauri”, Māris 
Rehtšprehers, un Krimuldas novada Lauku 
attīstības konsultante Ināra Krasovska.

Ināra Miškina



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I 5

Veiksmīgi noslēgusies Biedrības “Sporta klubs “Lēdurga”” dalība 
vietējās rīcības grupas “Brasla” izsludinātajā LEADER projektā

Lauku atbalsta dienests ir izvērtējis un apstiprinājis Biedrības “Sporta Klubs “Lēdur-
ga”” sagatavoto projekta iesniegumu Nr.16-04-AL20-A019.2202-000024 “Netradicionālā 
sporta inventāra iegāde Krimuldas novada Lēdurgas pagastā”, kas tika iesniegts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” ietvaros. Projekta mērķis ir iegādāties netradicionālo sporta inven-
tāru, sporta aktivitāšu dažādošanai Lēdurgas pagasta un Krimuldas novada publiskajos 
sporta pasākumos, kas Sporta pasākumus padarītu daudzveidīgus un interesantus ne tikai 
šauram, vecuma vai dzimuma ierobežojošam apmeklētāju lokam. Sporta inventārs būs 
pieejams arī Lēdurgas Garliba Merķeļa pamatskolas un Krimuldas vidusskolas  pasāku-
mos, kur kā līdzargonizātors darbosies Biedrība “Sporta klubs “Lēdurga””.

 Šobrīd rit pēdējie ražošanas darbi un ceram jau tuvākajā laikā jauniegādāto inventāru 
izmantot mūsu kopīgajos pasākumos. 

Projekta kopējās izmaksas ir  14893,49 eiro, Lauku atbalsta dienests līdzfinansē 90% 
no kopējām izmaksām ar 10% no kopējām projekta izmaksās saņēmām Krimuldas no-
vada domes atbalstu . 

1. jūlijā spēkā stāsies jauni 
traktortehnikas reģistrēšanas 

noteikumi 
Valdība 6.jūnijā apstiprināja jaunus noteikumus traktortehnikas 

un tās piekabju reģistrācijai, kuros ir iekļautas arī vairākas jaunas 
normas. 

Tāda pat kārtība kā līdz šim būs piekabju agregātu numuru salī-
dzināšanai, valsts reģistrācijas numura zīmju izsniegšanai un īpaš-
nieku maiņai Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrā, kā arī doku-
mentu iesniegšanai transportlīdzekļa reģistrēšanai. 

Bet ir arī izmaiņas. Turpmāk, mainot traktortehnikas vai piekabes 
īpašnieku, būs iespējams saglabāt valsts reģistrācijas numura zīmi 
citai savā īpašumā esošai traktortehnikas vai piekabes reģistrācijai. 
Varēs arī pasūtīt vispārējas izmantošanas individuālu valsts reģis-
trācijas numura zīmi. 

Jaunie noteikumi uzskaita situācijas, kad traktortehnika vai tās 
piekabei varēs neveikt agregāta numura salīdzināšanu, piemēram, ja 
traktortehniku vai tās piekabi, par kuru aģentūrā pēdējo piecu gadu 
laikā ir veiktas reģistrācijas darbības vai tehniskā apskate, iegūst 
tieši no reģistrācijas apliecībā norādītā īpašnieka. Šajā situācijā pir-
cējam ir jāpārliecinās par traktortehnikas vai tās piekabes uzskaites 
tehnisko datu atbilstību reģistrācijas dokumentā norādītajiem un at-
teikšanās no tehnisko datu salīdzināšanas jāapliecina ar parakstu. 

Noteikumi precizē traktortehnikas vai tās piekabes tehnisko datu 
maiņas reģistrāciju pēc pārbūves, kā arī izveido vienotu traktorteh-
nikas un tās piekabju reģistrācijas, lēmumu pieņemšanas, apstrīdē-
šana un pārsūdzēšanas kārtību. 

Ir mainīts reģistrācijas apliecības dizains. Reģistrācijas apliecība 
ir papildināta ar jaunu informāciju par traktortehnikas vai tās pie-
kabes apakšgrupu, modeli, tipu, kategoriju un tipa apstiprinājuma 
numuru. 

Jaunus traktorus vai piekabes, kuras tipam nav nepieciešams nor-
matīvajos aktos par lauksaimniecībā vai mežsaimniecībā izmanto-
jamo traktoru, piekabju un to sastāvdaļu atbilstības novērtēšanu no-
teiktais apstiprinājums, varēs reģistrēt līdz 2017. g. 31. decembrim. 

Traktortehnikas un tās piekabes reģistrācijas dokumentiem, kas 
izsniegti līdz 2017. gada 30. jūnijam, derīguma termiņa ierobežoju-
mi nav noteikti, izņemot gadījumus, ja tie noteikti pašā reģistrācijas 
dokumentā. 

Noteikumi "Traktortehnikas un tās piekabes reģistrācijas notei-
kumi" stāsies spēkā 2017.g. 1.jūlijā. 

Rūta Rudzīte, sabiedrisko attiecību speciāliste 
Tālr.67027498; www.zm.gov.lv 

Mūsu peldētājiem lieliska pieredze
Mūsu novada peldētāju izlase 9. un 10. jūnijā, kopskaitā 20, pie-

dalījās Pirmajā  Latvijas čempionātā  vecmeistariem un TAUTAS 
klasē, kas norisinājās  RTU Ķīpsalas peldbaseinā. Tas bija intere-
sants starptautisks pasākums, kurā startēja 24 klubu pārstāvji no 
Latvijas, Krievijas, Igaunijas, Baltkrievijas, Ukrainas un Lietuvas. 

Tā ir lieliska pieredze, Tautas klasei startēt kopā ar slaveniem pel-
dētājiem – Vecmeistariem, kad visi dalībnieki applaudē, uzmundri-
na un sveic cienījamākā vecuma pārstāvjus. Mūsu seniori – aktīvisti: 
Ināra Bauere (80–84 gadīgo grupā 50m brasā), Vizbulīte Rukkalne 
(65–69 gadīgo grupā 100m uz muguras), Juris Rukkalns (60–64 ga-
dīgo grupā 50m brasā) atgriezās ar zelta medaļām un skaistiem Ser-
tifikātiem. No jaunajiem: 1.vietā Agnese Rukkalne (30–34 gadīgo 
grupā 100m brasā) un Edgars Zvejnieks (25–29 gadīgo grupā 100m 
uz muguras un 100m brīvajā stilā). Pārējiem: konkurence spēcīgāka, 
sudraba, bronzas un piemiņas medaļas… Pateicoties tam, ka startē-
jām tik kuplā skaitā, tikām pie skaistām peldcepurēm ar mūsu logo. 
Kā jau pirmajā šādā čempionātā, dalībnieku nebija daudz (135), bet 
sajūtas patīkamas, atmosfēra ļoti draudzīga. 

Ļoti pateicamies novadam, ka atbalstīja mūs finansiāli, un trene-
rim Voldemāram Pūcem par gādību!

Kamēr Krimuldas vidusskolas peldbaseinā notiek remonti, esam 
apņēmības pilni šogad veiksmīgi startēt arī vasaras ezeru peldē-
jumos.

Interesentus un jaunus dalībniekus, lūdzu, pieteikties pa tālruni 
29114779 – Līga Ozoliņa vai meklēt Artūru Vēveri.

Līga Ozoliņa

Krimuldas novada peldētāju komandas pārstāvji, no labās: treneris 
Voldemārs Pūce, Evija Pētersone, Edgars Zvejnieks, Jānis Treijs, Ināra 
Bauere, Vizbulīte un Juris Rukkalni, Līga Ozoliņa



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I6

Mācību gadu noslēdzot  
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā

Jau atkal viens mācību gads aizsteidzies. Šogad pēdējais mūsu 
skolā tas bija 14 devītklasniekiem. Eksāmeni, izlaidums jau aiz 
muguras, priekšā jauns dzīves cēliens. Lai viņiem veicas turpmā-
kajās gaitās!

Gada beigās atskatījāmies uz paveikto. Skolēni  ir čakli mācījušies, 
skolas vidējais  mācību līmenis ir 7,01. 30 skolēniem no 4. līdz 9. klasei 
vidējais vērtējums ir augstāks par 7, 10 no tiem ir augstāks par 8. De-
vītās klases skolēni uzrādījuši labus rezultātus eksāmenos, nopelnīti 
pat 2 desmitnieki. Varam būt apmierināti, jo šis gads ir bijis  piepildīts 
arī ar dažādām aktivitātēm, konkursiem un sacensībām.

Klases un pulciņi piedalījušies konkursos Latvijā: “Ieraugi, atklāj, 
saglabā!”, “Koks ir visur”, “Zaļais restarts”, “Tīrai Latvijai”, “100 labie 
darbi Latvijai”. Nu jau visā Latvijā izskanējusi mūsu skolēnu uzvara 
šajā konkursā. Skolotājas M. Karasjovas vadībā 7. klasei ir nopelnīta 
ekskursija uz Zviedriju.

Individuāli skolēni piedalījās konkursos: “Šodien laukos”, “Vēstu-
re ap mums”, R. Blaumaņa literārās prēmijas konkursā,  “Mana kā 
Valsts prezidenta uzruna Latvijas dzimšanas dienā”, Barikāžu dienu 
atcerei veltītajā eseju konkursā.

Maijā pabeidzām arī dalību  AS „Latvijas valsts meži” programmas 
„Izzini mežu” „Mammadaba” meistarklasē ar meža  stādīšanu. Šogad 
projektā piedalījās 3.,4. un 6. klase. 26. maijā  mūsu skolas aktīvākie 
bateriju un makulatūras vācēji skolotājas  S. Kauliņas vadībā devās uz 
pasākumu „Zaļā josta” Tērvetes parkā. 

14 skolēni mūsu skolu pārstāvējuši Pierīgas novadu skolu mācību 
priekšmetu olimpiādēs. Daži pat vairākās: Linda Trukšāne – 3 (ieguva 
divas atzinības), Aleksa Laiviniece – 2, Dagne Zalmane – 3, Evelīna 
Kablukova – 2 (ieguva atzinību), Ramona Podniece – 2, Elīna Izmai-
lovska – 2, Rūdis Saulītis – 2. Skolu vienreiz pārstāvēja Anna Evelīna 
Krišjāne, Lauris Freiss, Martins Motte, Laura Misiņa, Liene Laura 

Eglīte, Jānis Krists Krūmiņš (ieguva atzinību). Pirmās vietas ieguva 
Elīna Izmailovska un Andris Freibergs, Andris pat tika uz valsts Lat-
viešu valodas un literatūras olimpiādi. Pierīgas izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldes diplomus un atzinības saņēma skolotāji  un skolēni, 
kuri Pierīgas novadu skolu olimpiādēs sasnieguši labus rezultātus.

Skolas sportisti maijā  piedalījās Rīgā maratonā “Rimi skrējiens”. 
Gada noslēguma pasākums saucās “Esi priecīgs!” Skolēni bija 

priecīgi par pateicībām, atzinībām un dāvaniņām ne tikai par mācību 
darbu un nopietnu attieksmi pret uzticēto pienākumu,  bet arī par da-
žādām aktivitātēm pasākumos, sacensībās,  konkursos, olimpiādēs. 
Pateicības rakstus saņēma arī  vecāki, kuri aktīvi atbalstījuši skolas 
dzīvi šajā mācību gadā. Direktore paldies teica arī skolotājiem par ie-
guldīto darbu skolas dzīves organizēšanā.

Direktores vietniece Baiba Pilskalne

9. klase Pēdējā zvana pasākumā pie iestādītās eglītes skolas pagalmā

1. jūnijā pasaulē atzīmē Starptautisko bērnu 
aizsardzības dienu, tāpēc Valsts darba inspekcija 
(VDI) vēlas vērst uzmanību drošai bērnu un pus-
audžu nodarbināšanai vasaras brīvlaikā. Lai pir-
mā pieredze algotā darbā būtu pozitīva un izvēlē-
tais darbs nekaitētu bērna veselībai un tiesiskajai 
aizsardzībai, vecāki (aizbildņi) aicināti iepazīties 
ar būtiskākajiem aspektiem, kas jāņem vērā bēr-
niem un pusaudžiem, uzsākot darba gaitas.

No cik gadiem var stāties darba tiesis-
kajās attiecībās?

Nepilngadīgais drīkst stāties darba tiesiskajās 
attiecības, ja viņš ir sasniedzis 13 gadu vecumu. 
Jāatceras, ka nodarbināšana nedrīkst kavēt bērna 
izglītošanos. Ja viens no vecākiem (aizbildnis) 
devis rakstveida piekrišanu un ir saņemta VDI 
atļauja, bērnu kā izpildītāju var nodarbināt kultū-
ras, mākslas, sporta un reklāmas pasākumos. Šo 
atļauju darba devējs var saņemt arī, izmantojot 
VDI e-pakalpojumu "Darba inspekcijas atļauja 
bērnu nodarbināšanai" - http://vdi.gov.lv/lv/inter-
netapkalposanas-centrs/internetapkalposanas-
centrs/. 

Vai pirms darba tiesisko attiecību uz-
sākšanas ir jādodas pie ārsta?

Nepilngadīgos drīkst pieņemt darbā tikai 
pēc iepriekšējas medicīniskās apskates, un tā ir 
jāveic katru gadu, arī tad, ja darba devējs ir tas 
pats, kas iepriekšējā gadā. To var veikt ģimenes 
ārsts. Pirms darba līguma noslēgšanas darba 
devējam ir pienākums informēt vienu no bērna 
vai pusaudža vecākiem (aizbildņiem) par darba 

vides riska novērtējumu un darba aizsardzības 
pasākumiem attiecīgajā darba vietā. 

Cik svarīgs ir darba līgums?
Darba līgums ir galvenais dokuments, bez 

kura darba attiecības nedrīkst uzsākt. Vienojo-
ties mutiski, darbinieks var būt zaudētājs un ne-
saņemt apsolīto darba samaksu. Šādā gadījumā 
netiek noteiktas arī abu pušu tiesības, pienākumi 
un atbildība.  Nenoslēdzot rakstveida darba līgu-
mu, tiek zaudētas sociālās garantijas un slimības 
pabalsts.

Kādus darbus drīkst veikt bērni un pus-
audži?

Bērnus vecumā no 13 gadiem (turpmāk tek-
stā – bērnus) var nodarbināt vieglā, bērna dro-
šībai, veselībai, tikumībai un attīstībai nekaitī-
gā darbā gadījumā, ja viens no vecākiem devis 
rakstveida piekrišanu bērna nodarbināšanai. 
Darbus, kuros atļauts nodarbināt bērnus vecumā 
no 13 gadiem, nosaka 2002. g. 8. janvāra Minis-
tru kabineta noteikumi Nr.10. Kā piemēru var 
minēt šādus darbus:
• dārzu ravēšana un laistīšana;
• ražas novākšana;
• laukumu un skvēru sakopšana;
• kurjera darbu veikšana;
• preču saiņošana un iepakošana;
• pārtikas un nepārtikas preču pārdošana uz ie-

lām u.tml.
Darbus, kuros aizliegts nodarbināt pusaudžus, 

nosaka 2002. g. 28. maija Ministru kabineta no-
teikumi Nr.206. „Noteikumi par darbiem, kuros 

aizliegts nodarbināt pusaudžus, un izņēmumi, 
kad nodarbināšana šajos darbos ir atļauta saistībā 
ar pusaudža profesionālo apmācību.” Piemēram, 
pusaudžus aizliegts nodarbināt darbos, kas tieši 
saistīti ar dažādu objektu un būvju nojaukšanu, 
mežizstrādi, koksnes apstrādi, metāla vai tā izej-
vielu otrreizēju pārstrādi. Pusaudzis nedrīkst būt 
nodarbināts darbos, kas tieši saistīti ar alkoholis-
ko dzērienu un tabakas izstrādājumu ražošanu, 
tirdzniecību un reklāmu. 

Vai bērnu un pusaudzi drīkst nodarbināt 
nakts laikā un virsstundu darbā?

Personas, kuras ir jaunākas par 18 gadiem, ne-
drīkst strādāt nakts laikā un virsstundas. Attiecī-
bā uz bērniem nakts laiks Darba likuma izpratnē 
ir laikposms no pulksten 20 līdz 6.

Cik ilgam jābūt pārtraukumam darbā?
Pusaudžiem ir tiesības uz pārtraukumu darbā, 

ja viņu darba laiks ir ilgāks par četrarpus stun-
dām, pārtraukuma ilgums nedrīkst būt īsāks par 
30 minūtēm. 

Ja vecākiem (aizbildņiem) rodas kādi jautāju-
mi vai neskaidrības, aicinām sazināties ar Valsts 
darba inspekciju pa tālr. 67186522, vai rakstīt uz 
e-pastu: vdi@vdi.gov.lv.
VDI informē, ka augstāk minētajam ir tikai informatīvs raksturs.

Dace Aleksāne,
Valsts darba inspekcijas  

Sadarbības un attīstības nodaļas
Vecākā eksperte ārējo sakaru jautājumos

Mob.t. 25484797, e-pasts: dace.aleksane@vdi.gov.lv
www.vdi.gov.lv, www.osha.lv, www.stradavesels.lv

Bērnu un pusaudžu nodarbināšana vasarā – kas jāņem vērā?



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I 7

Starpnozaru mākslu grupa SERDE 
sērijā “Tradīciju burtnīca” laidusi klajā 
izdevumu “Gaujas plostnieki”. Grāmatā 
apkopoti stāsti un  atmiņas, kas atklāj 
senāku laiku notikumus Gaujas krastos, 
kad Latvijas garākā upe tika izmantota 
kā ūdensceļš kokmateriālu transportē-
šanai. Vēl pirms 50 gadiem koku plu-
dināšana bija tautsaimnieciski aktīva 
un svarīga nozare Vidzemē.  Straumes 
spēks vairāk nekā 300 km  garumā nesa 
baļķus no Vidzemes mežiem uz Stren-
čiem, Valmieru, Cēsīm, Līgatni, Rīgu 
u.c. Pirmās krautuves Gaujas krastos 
bija pie Lācītēm, starp Ranku un Velē-
nu. Pa Gauju atpludinātie kokmateriāli 
tika sašķiroti Mazajā Baltzezerā, tad pa 
Gaujas - Daugavas kanālu tie nokļuva 
ne tikai Rīgas rūpnīcās, bet pat Slokas 
papīrfabrikā.

2016. un 2017. gadā Sinolē, Vidagā, Vi-
jciemā, Strenčos, Valmierā, Cēsīs, Sigul-
dā un Alderos tika satikti Latvijas koku 
pludināšanas kantora bijušie darbinieki 
un pierakstītas viņu atmiņas par darbu uz 
Gaujas un Mazā Baltezera ūdensdārzos.  
Izdevumā publicēti arī Gaujas plostnieku 
pēcteču, viņu radinieku (sievu, bērnu) un 
aculiecinieku stāsti, kas pauž aizgājušo 
laiku liecības, piemēram, bērnu dauzīša-
nos pa baļķiem, ragatu izmantošanu, lai 
tiktu pāri upei uz skolu vai sēņu mežiem, 
došanos ar mazajiem plostiņiem  jeb ples-
erīšiem  atpūtas braucienos u.c. 

Izdevumā publicēti arī daži Krimuldas 
novada iedzīvotāju stāsti. Piemēram, Vera 
Treija no Eikažiem atceras, kā viņas tēvs 
un daudzi citi vietējie vīri ik ziemu de-
vušies peļņā – no meža veduši nocirstos  
baļķus plostniekiem uz Gaujas krastu 
pie Turaidas: „Es atminos tos laikus, kad 
Gauja bija pilna ar baļķiem. To es esmu 

redzējusi. Kā kurais – cits ir aizķēries, cits 
baļķis nāk virsū, pabikstī to otru, tas atkal 
apgriežas apkārt. Tad vispēdīgi iet plost-
nieki, katrs savā pusē un grūž no krasta 
nost. Bija arī plosti, tādi gari – sešu sep-
tiņu baļķu garumā. Tad tur brauca, vārīja 
un cepa.“ 

Savukārt Velta Vīgante no Turaidas bēr-
nību pavadījusi Gaujas krastā, kur Melde-
rīšu mājās atradies plostnieku postenis:  
„Mūsu mājās plostnieki dzīvoja. Viņi no 
Ulmaņa laikiem jau tur ir bijuši. Kamēr 
gāja baļķi, Melderītī bija postenis. Te  bij 
tie, kas vaļējos baļķus pludināja. Plosti 
gāja garām, tie jau brauca tālāk.

Cik tur viņi bija? Pa priekšu mamma lika 
sienu un klāja kaut kādas drēbes zemē, vē-
lāk viņiem bija dzelzs gultas atvestas. Kā-
das četras gultas. Ēdamais viņiem bija lī-
dzi, citreiz mana mamma uz plītiņu viņiem 
sildīja. Paši arī sildīja. Nēģus ķēra un 
cepa. Savu reizi čarku arī iedzēra. Maija 
svētkus pasvinēja. Dziesmas arī dziedāja! 
Pēc kara dziedāja “Sitīsim tos utainos, 
pēc tam tos zili pelēkos“, “Dažu skaistu 
ziedu Gaujā kaisīju“, “Tik pie Gaujas, tik 
pie Gaujas vēlos būt“. Jā, to arī – “Paliec 
sveika, baltā bērzu birze“, un “Zilo lakati-
ņu“ arī dziedāja. Nu, visādas tādas!“

Tradīciju burtnīcā iekļauti arī agrāk pie-
rakstītu atmiņu fragmenti, kas glabājas 
Strenču novada pašvaldībā un Lejasciema 
kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju 
centrā un lielākā daļa  no tiem tiek publi-
cēti pirmoreiz. Šie stāsti acpriekšā uzbur 
ainas, kad Gaujā brauca plostu karavānas,  
plostniekiem raizes sagādāja Gaujas krā-
ces, asie līkumi un sēres, bet vakaros Gau-
jmalā uz ugunskura tika vārīta plostnieku 
zupa un tēja.

Burtnīcas nobeigumā lasāmi tagadējo 
Gaujas plostnieku stāsti. Šīs atmiņas atklāj 

dažādus notikumus pēdējo 20 gadu laikā, 
kopš Strenčos tiek rīkoti Gaujas Plostnieku 
svētki un darbojas biedrība “Gaujas plost-
nieki”. Ik gadu maijā tiek sietas plenes, 
lai uz pāris dienām  Gauja atkal satiktu 
21.gadsimta korņikus un malačus. Lai arī 
daudz kas gadu gaitā ir mainījies, Gaujas 
plostnieku svētki palīdz saglabāt šo Vid-
zemei tik raksturīgo tradīciju mūsdienās 
un ik gadu no jauna apliecina mūžseno pa-
tiesību, ka plostam jāiet plosta ceļš.  

Izdevumu ar Valsts kultūrkapitāla fonda 
finansiālu atbalstu sagatavojusi kultūrvēs-
turniece Ieva Vītola, mākslinieks Mārtiņš 
Ratniks un redaktore Rita Treija. Izdevu-
ma vizuālo noformējumu veido fotogrā-
fijas no teicēju personīgajiem arhīviem, 
kā arī senākas bildes no siguldieša Egila 
Jemeļjanova foto un pastkaršu kolekcijas. 
Izdevuma beigās iekļauts vārdu krājuma 
saraksts ar Gaujas plostnieku arodam rak-
sturīgo un īpatno sarunvalodu. 

Sirsnīga pateicība pludināšanas meis-
taram Mārim Mitrevicam par ierosmi 
pētījumam un tradīciju burtnīcas saga-
tavošanai! Paldies par atsaucību visiem 
satiktajiem atmiņu autoriem – Laimonim 
Akmentiņam, Laimonim Bašķim, Lai-
monim Brantam, Elmāram Beikmanim, 
Jānim Ciekuram, Ērikam Ennītim, Mār-
tiņam Gaigalam, Velgai Graumanei, Ēri-
kam Gumbelim, Dzintrai Igaviņai, Uldim 
Jaukulim, Jānim Jerumam, Kārlim Lorim, 
Skaidrītei Odiņai, Gunāram Pakalnam, 
Andrim Pliskavam, Romānam Polītim, In-
tai Siliņai, Dzintrai Skolmeistarei, Jurim 
Smalkajam, Rutai un Jānim Stradiņiem, 
Sašam (Sergejam) Šingelim, Verai Treijai, 
Aināram Vanagam, Jānim Vāverem un 
Veltai Vīgantei!

Tradīciju burtnīca “Gaujas plostnie-
ki” pieejama Krimuldas novada biblio-
tēkās, to iespējams iegādāties Siguldas 
Tūrisma informācijas centrā un pasūti-
nāt mājas lapā www.serde.lv.

Iznākusi tradīciju burtnīca “GAUJAS PLOSTNIEKI”

Vaļēji puldinātie baļķi Gaujā pie Strenčiem. Foto no Jāņa Buša arhīva

Tradīciju burtnīca “Gaujas plostnieki”



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I8

Saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 9.panta 
pirmo daļu,  zemes vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai 
zemes vienībai un zemes vienības daļai (turpmāk zemes vienība) 
nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas mērķim 
piekrītošo zemes platību. To atbilstoši Ministru kabineta noteikta-
jai kārtībai un vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā noteiktajai 
izmantošanai vai likumīgi uzsāktajai izmantošanai,  nosaka vietējā 
pašvaldība. 

MK 20.06.2006. noteikumu Nr. 496 “Nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķu noteikšanas un maiņas kārtība” (turpmāk Noteikumi Nr. 496) 
2.punktā paredzēts, ka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi kadas-
trālās vērtēšanas vajadzībām nosaka atbilstoši detālplānojumam, vie-
tējās pašvaldības teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves pašreizējai izmantošanai. 

Atbilstoši noteikumu 3.punktam,  lietošanas mērķi reģistrē Ne-
kustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, lai sabiedrība 
tiktu nodrošināta ar aktuālu kadastra informāciju par visiem valsts 
teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem, un to varētu izmantot  
nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanai ( Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra likuma 2.pants un 8.panta 4.punkts) 

Noteikumu Nr.496 16.punkts noteic, ka lietošanas mērķi nosaka, ja 
tiek izveidota jauna zemes vienība.

 Noteikumu 17.punkts reglamentē gadījumus, kad tiek ierosināta 
lietošanas mērķa maiņa, ko saskaņā ar noteikumu 18.punktu var da-
rīt arī pašvaldība. 

Piemēram lietošanas mērķi var ierosināt mainīt:
1) ja zemes vienībai ar vairākiem lietošanas mērķiem tiek pievienota 

zemes vienība vai daļa no blakus esošas zemes vienības;
2)  ja izsniegta būvatļauja, kuru īstenojot mainīsies būves galvenais 

lietošanas veids, un tas neatbildīs iepriekš noteiktajam lietošanas 
mērķim;

3)  ja stājies spēkā detālplānojums un neapbūvētajai zemes vienībai 
lietošanas mērķis neatbilst detālplānojumā noteiktajai plānotajai 
(atļautajai) izmantošanai; 

4) ja pēc izmaiņām teritorijas plānojumā neapbūvētai zemes vienībai 
iepriekš noteiktais apbūves zemes lietošanas mērķis neatbilst terito-
rijas plānojumā noteiktajai plānotajai (atļautajai) izmantošanai.
Nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanā tiek ņemts vērā 

attiecīgā nekustamā īpašuma lietošanas veids, kam ir jābūt saska-
ņā ar teritorijas plānošanas dokumentos noteikto un atbilstošam 
īpašuma paredzētajai (plānotajai) funkcijai. Piemēram, ja atbil-
stoši detālplānojumam vienīgais zemesgabala lietošanas mērķis ir 
komercdarbības objektu apbūves zeme, tad uz tā nevar būt ražošanas 
objekts, jo zemesgabalam, uz kura atrodas ražošanas objekts, ir pare-
dzēts atsevišķs zemes lietošanas mērķis. Un nav nozīmes, piemēram, 
ka ražošana netiek veikta, bet gan tikai komercdarbība. Šādā veidā 
tiek panākts, ka Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sis-
tēmā ir ietverti aktuāli (faktiski) dati par katru nekustamo īpašumu, 
kurus var izmantot arī īpašuma tiesību nostiprināšanai zemesgrāmatā 
vai nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanai. 

Kadastra datu aktualizēšanai būtiski pienākumi noteikti perso-
nai – nekustamā īpašuma  īpašniekam. Tieši īpašniekam, atbilstoši 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 13.panta pirmajai daļai, 
kadastra objekta (arī zemes vienības) formēšanas procesā ir pienā-
kums ierosināt būves noteikšanu, ja nekustamajā īpašumā ir Nekus-
tamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā nereģistrēta būve 
vai kadastra informācijas sistēmā reģistrēta dabā neesoša būve. Tāpat 
īpašniekam ir pienākums ierosināt kadastra objekta kadastra datu ak-
tualizāciju kadastra informācijas sistēmā, ja mainīts nekustamā īpa-
šuma sastāvs vai nekustamā īpašuma objektu raksturojošie dati. Lai 
ierosinātu lietošanas mērķa noteikšanu vai maiņu, persona iesniedz 
pieteikumu  pašvaldības domē. Pieteikumā norāda zemes vienības 
adresi; zemes vienības kadastra apzīmējumu; zemes vienības  platī-
bu; zemes vienības  izmantošanu; telpu grupu lietošanas veidus ēkās 
ar izvērtējamām telpu grupām.

Krimuldas novada teritorijas plānojums 2016.gada 29.jūlijā  apstip-
rināts ar pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr.5 “Krimuldas no-
vada teritorijas plānojums no 2016.gada grafiskā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi”. Krimuldas novada pašvaldības 
dome ir deleģējusi  Krimuldas novada  būvvaldi pieņemt lēmumus 
par nekustamā īpašuma lietošanas mērķu maiņu. Tā kā  daudziem 
īpašumiem nekustamā īpašuma lietošanas mērķis neatbilst teritorijas 
plānojumam, tad būvvaldē tiek pieņemts lēmums par nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķa maiņu. Piemēram: 
1) Lauksaimniecības zemei (aramzeme, pļavas, ganības, zeme zem 

ēkām) parasti piešķir lietošanas mērķi-zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101). Šī lietošanas 
mērķa grupā ietver zemi, kuru izmanto sējumiem, zāles pļaušanai, 
lopu ganīšanai, lopbarības, zālaugu, augļu dārzu u.c. stādījumu au-
dzēšanai, dārzeņkopībai, puķkopībai, sēņkopībai un zemstiklu kul-
tūru audzēšanai. Šo lietošanas mērķi var noteikt arī meža zemei, 
ja meža zemes platība neaizņem lielāko zemes vienības daļu un 
galvenā saimnieciskā darbība attiecīgajā zemes vienībā nav klasifi-
cējama kā mežsaimniecība. 

2) Mežsaimniecības zemei (saimnieciskie, saudzējamie un aizsargā-
jamie meži, zemei zem meža infrastruktūras objektiem, pārplūsto-
šiem klajumiem, purviem un laucēm) piešķir lietošanas mērķi-ze-
me uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (kods 
0201). Šo lietošanas mērķi var noteikt arī lauksaimniecības zemei, 
ja lauksaimniecībā izmantojamās zemes platība neaizņem lie-
lāko zemes vienības daļu un galvenā saimnieciskā darbība attiecī-
gajā zemes vienībā nav klasificējama kā lauksaimniecība.

Noteikumu Nr. 496 2.pielikumā ir paskaidrojums arī par citiem lieto-
šanas mērķu piemērošanas gadījumiem.

Jautājumos, kas saitīti ar nekustamā īpašuma lietošanas mērķa 
maiņu, lūdzam vērsties pie domes zemes lietu speciālistes Anitas 
Viškeres.

Informējam, ka zemes lietu speciāliste Anita Viškere apmeklētājus 
pieņem:
• pirmdienās – Krimuldas novada domē,  Raganā, Parka iela 1;
• ceturtdienās – Lēdurgas pagasta pārvaldē, E. Melngaiļa ielā 2, Lē-

durgā;
• trešdienās – Krimuldas novada domē, jautājumos par zemes pievie-

nošanu dzīvokļu īpašumiem, iepriekš sazinoties 
 (tālr. 26454209, 67978659, e-pasts: anita.viskere@krimulda.lv).

Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu

Krimuldas novada domes sēdēs 23.12.2016., 27.01.2017., 
24.02.2017., 30.03.2017., 28.04.2017.  un 26.05.2017. ir pieņemti 
lēmumi par zemes nodošanu bez atlīdzības, atbilstoši privatizētā 
objekta (dzīvokļa) kopīpašuma domājamai daļai Raganas ciemā. 

Ir sagatavotas vienošanās par zemes nodošanu dzīvokļu īpašnie-
kiem vai tiesiskajiem valdītājiem, kā arī sagatavots lūgums zemes 
īpašuma tiesību nostiprināšanai Rīgas rajona tiesas Zemesgrāmatā. 

Daļa dzīvokļu īpašnieku jau ir nostiprinājuši zemesgrāmatā sa-
vas īpašuma tiesības uz zemi. 

Krimuldas novada pašvaldības dome aicina dzīvokļu īpašniekus 
ierasties pie Zemes lietu speciālistes Anitas Viškeres, lai paraks-
tītu Vienošanos par zemes pievienošanu dzīvokļa īpašumam un 
saņemtu lūgumu zemesgrāmatai zemes pievienošanai. 

Jautājumos, kas saistīti ar zemes pievienošanu dzīvokļu īpa-
šumam, zemes lietu speciāliste Anita Viškere pieņems apmeklētā-
jus trešdienās, iepriekš vienojoties par pieņemšanas laiku (tāl-
runis 26454209; 67976859 vai e-pasts anita.viskere@krimulda.lv)

Par zemes nodošanu bez atlīdzības dzīvokļu īpašniekiem



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I 9

Uz vasaras sliekšņa

Pēc garās ziemas, kad vakari gari un 
tumši, grāmatas izlasītas, ideju pilna gal-
va, tās rosīties rosās, lai tiktu realizētas. Ir 
pienācis laiks, kad rosās daba, dzīvība un 
ļaudis. Koku stumbros un cilvēku dzīslās 
sakrājies spars. Dienas kļuvušas garākas, 
saule uzrāpusies augstāk debesīs. Pirms 
cīruļu treļļiem un lakstīgalu pogošanas,  
dzērvju klaigas un zosu spārnu švīksti 
vēstīja, ka līdz ar gājputniem ir atgriezies 
launaga laiks. Tas nozīmē, ka jāķeras pie 
darba rīkiem, pie ideju realizēšanas.

Arī mēs, biedrības “Smailes” rīcības dā-
mas, aktīvisti, atbalstītāji, interesenti un 
aktīvie Lēdurgas iedzīvotāji, ziemas gara-
jos esam izlolojuši dažas lietas, kuras līdz 
ar pavasara iestāšanos tika veiktas, un  uz 
vasaras sliekšņa vēl gaida savu realizāciju.

No šī gada sākuma, kad biedrībai “Smai-
les” radās ideja, vienot Lēdurgas biedrības 
un aktīvos iedzīvotājus, vairākkārt esam 
sanākuši kopā. Esam aicinājuši mūsu no-
vada domes pārstāvjus – Linardu Kumski, 
Aneti Lūsari, pagasta iestāžu vadītājus – 
Evi Keišu (Lēdurgas mākslas skola), Maiju 
Kalniņu (G. Merķeļa Lēdurgas pamatsko-
la), Ilzi Runci (Lēdurgas kultūras nams), 
Inu Jēkabsoni (Lēdurgas Bibliotēka), Juri 
Liepu (Lēdurgas pagasta pārvaldes vadī-
tājs), lai veidotu dzīvāku, aktīvāku, skaistā-
ku, interesantāku un sakoptāku vidi. Saru-
nu gaitā guvām atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem, vienojāmies par dažu neat-
liekamu darbu izpildi, izvirzījām jaunus 
uzdevumus, jo pēc gada svinēsim Latvijas 
simtgadi! Ko būsim sarūpējuši? Ko dāvā-
sim? Kādi būsim paši? 

Agrajā pavasarī – februārī – par godu 
biedrības “Smailes” 4. dzimšanas dienai, 
kas katru gadu tiek atzīmēta 14. februārī, 
aicinājām iedzīvotājus pārgājienā lukturu 
gaismā "Mīlestībai pa pēdām". Prieks, ka 
bija drosmīgas dāmas, kas nenobijās no 
tumsas, lukturu spožajām acīm un lāpu 
romantikas parkā. Paldies Ilzei Rubīnai, 
Krimuldas novada domei un Linardam 

Biedrība "Kultūra.Vide.Sabiedrība" 
 sadarbībā 

 ar Krimuldas novada domi 
 aicina uz pasākumu

„Reģu diena”
15. jūlijā plkst. 16.00

Raganā  
pļavā pie Pirtskalniņa

Pirts diena veselībai un 
skaistumam!

Pirts - veselībai un veselumam!
Veselība ir līdzsvars starp ķermeni, 

dvēseli un garu.
Pirts Latvijas teritorijā vēsturiski ir 

kalpojusi par vietu, kur attīrīties no liekā, 
sakārtoties un gūt enerģiju, kas nepiecie-
šama, lai atgūtu darba sparu un labsajūtu. 
Cilvēkam jābūt iekšēji sakārtotam, jāie-
gūst miers un pārliecība savam prātam un 
labsajūta ķermenim. Pirtiņā izmanto da-
bas veltes - augu slotiņas, zāļu tējas, uguni 
un ūdeni, kas attīra ķermeni no sārņiem 
un prātu no spriedzes. Tīrs, sakārtots ķer-
menis ir arī sakārtots prāts un gars. Profe-
sionāla, prasmīga pirtnieka rokās slotiņas 
dejo un uz lāvas gulošais piedzīvo dziedi-
nošu attīrīšanās brīdi.

Aicinām uz pirti!
Aicinām izjust baudas mirkļus, sakārtojot 
savu ķermeni un līdzsvarojot garu!
Pļavā jūs gaidīs pirtis un zinoši pirtniek-
meistari, kas caur pirts rituālu palīdzēs 
atrast iekšējo līdzsvaru, sniegs padomus 
pareizam, veselīgam dzīvesveidam.
Aicinām ieklausīties stāstījumos par pirts 
vēsturi, padomos par pirts būvniecību, par 
medus un bišu produktu lietošana pirtī, par 
pirtīžām, saru pēršanu maziem bērniem 
senatnē un mūsdienās, par Baltu rotām un 
to nozīmi, par dzintara dziednieciskajām 
īpašībām.
Aicinām līdzdarboties darbnīcās un ie-
mācīties pareizi siet pirtsslotas, izmantot 
dabas materiālus, veidojot dažādas lietas.

Darbosies arī tirdziņš.
Būs pārsteigumi!

Līdzi jāņem savs dvielis. 

Ieeja brīva, 
 bet maciņu paņemiet ziedojumam 

pirtsgariņam.

Kumskim, SIA “Valmiermuižas alus”, kas 
veldzēja ar iesala dzērienu “Zelta zirgs” un 
ZS “Mazlauri”, kas mūs stiprināja ar "Reh-
tšprehera sieru", paldies romantikā vakara 
dziesminiekam IVO.

Martā sievišķības spēka un labsajūtas 
veicināšanai rīkojām vingrošanu sveču 
gaismā, ar novada domes gādību rosinājām 
sapost represēto ļaužu piemiņas vietu.

Aprīlī, pateicoties domes atbalstam un 
novada labiekārtošanas grupas rīcībai, dar-
bojoties kopā ar Ģimeņu biedrību “Sirds-
degsme”, saposām Lēdurgas muižas (estrā-
des) parku, atjaunojām ugunskura vietu un 
aicinājām Lēdurgas ģimenes iestādīt ozolu, 
uz ko atsaucās sešas ģimenes. Apliecinot 
savu piederību Lēdurgai, to paveica Seipu-
ļu saime, kas iestādīja divus spēka kokus, 
VPDK “Lēdurga”, Voiceščuku, Lāču un 
Sakņu ģimenes.

4. maijā, sadarbībā ar Lēdurgas Vēstu-
res biedrību, Vidzemes augstskolas rektors 
Dr. hist. Gatis Krūmiņš, Lēdurgas pagasta 
“Jaunurčos”, aicināja svinēt Baltā galdauta 
svētkus. 

Pašlaik gatavojam Vidzemes lauku 
partnerības “Brasla” projektu konkursā 
apstiprinātā projekta “Lēdurgas spēka 
taka stiprai nākotnei” realizāciju. Kā 
arī, lai rastu idejas turpmāko uzdevu-
mu izvirzīšanai, tika apmeklēta  Rīgas 
reģiona NVO centru pieredzes apmaiņas 
konference.

http://www.nvo.lv/lv/news/
Paldies darbīgajiem un atsaucīgajiem par 

uzticēšanos, sadarbību un atbalstu!
Paldies kritiķiem, kuri rosina neatslābt, 

bet izvērtēt un darboties!
Paldies anonīmajiem, kuri ir nedroši, 

paši nenojaušot, ka palīdz, rosina jaunām 
idejām!

Paldies jums visiem!
Uz tikšanos kādā no biedrības “Smailes” 

un mums draudzīgo biedrību tikšanās rei-
zēm vai pasākumiem!

Teksts un foto: Liene Bērziņa

Talcinieki, apliecinot savu piederību un mīlestību Lēdurgai



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I10

Šīs informatīvās vēstules mērķis ir informēt zemes īpašniekus un tie-
siskos valdītājus par saimnieciskās darbības aprobežojumiem un drošības 
prasībām akciju sabiedrības „Conexus Baltic Grid” Inčukalna pazemes 
gāzes krātuves (turpmāk – IPGK) aizsargjoslās.

AS „Conexus Baltic Grid” ir vienotais dabasgāzes pārvades un uzgla-
bāšanas operators Latvijā. Uzņēmums ir izveidots 2016. gada decembrī, 
kad, tuvojoties Latvijas gāzes tirgus liberalizācijai 03.04.2017. saskaņā ar 
Eiropas Savienības (ES) Gāzes direktīvas un Ministru kabineta noteik-
tajiem regulētā tirgus principiem, AS „Latvijas Gāze” tika reorganizēta 
divās atsevišķās struktūrvienībās. AS „Conexus Baltic Grid” tika nodota 
dabasgāzes infrastruktūra: vienotā dabasgāzes pārvades sistēma un Inču-
kalna pazemes gāzes krātuve.

IPGK ir nozīmīgs stratēģiskais objekts visā Baltijas reģionā. Tas nodro-
šina visa reģiona enerģētisko drošību un neatkarību. IPGK pamatdarbības 
procesi ir:
 dabasgāzes iesūknēšana (vasaras periodā);
 dabasgāzes uzglabāšana IPGK;
 dabasgāzes izņemšana (ziemas periodā). 
Pa gāzesvadiem tiek pārvadīta dabasgāze ar ļoti augstu spiedienu virs 1,6 
megapaskāliem. Tādēļ aicinām zemes īpašniekus vai tiesiskos valdītājus, 
rūpēties par apkārtējo vidi, ievērot likumīgās drošības prasības un aprobe-
žojumus, ja Jūsu īpašumā esošā zemes gabala teritorija šķērso šādas IPGK 
aizsargjoslas: 

IPGK objekts
Ekspluatācijas 
aizsargjoslas 

(Aizsargjoslu likums, 
22.pants)

Drošības aizsargjoslas 
(Aizsargjoslu likums, 

32.2.pants)

Gāzes krātuves urbumiem 50 m attālumā no urbuma 300 m no urbuma
Dabasgāzes savākšanas 
punkti

10 m attālumā no iežogo-
juma

300 m no iežogojuma

Dabasgāzes kompresoru 
cehiem

10 m attālumā no iežogo-
juma

450 m attālumā no būves ār-
sienas vai kompresoru stacijas 
iekārtām

Gāzes vadi ar spiedienu 
virs 1,6 megapaskāliem

15 m attālumā katrā pusē 
no gāzesvada ass

 no 75m līdz 125 m attālumā 
katrā pusē no gāzesvada ass (at-
karībā no gāzesvada diametra)

Vispārīgie aprobežojumi un drošības prasības:
 IPGK tehnikai un personālam ļaut piekļūt Jūsu īpašumā esošām IPGK 

objektu aizsargjoslām, lai varētu nodrošināt to uzturēšanu un veikt at-
tiecīgā objekta ekspluatācijai, remontam, atjaunošanai un pārbūvei ne-
pieciešamos darbus (Aizsargjoslu likums, 61.panta 11.daļa);

 aizsargjoslā veic ekspluatācijas, remonta, pārbūves, avāriju novēršanas 
vai to seku likvidēšanas darbus (Aizsargjoslu likums, 56.panta 121.daļa 
un 58.2 pantā 1 daļas 7.punkts);

 būt uzmanīgiem ugunsbīstamajā pavasara – vasaras periodā. Uzturēt 
savā īpašumā esošās robežas ap IPGK drošības aizsargjoslām uguns-
drošā stāvoklī, attīrot tās no sausas zāles, krūmiem un kokiem. Nepie-
ļaut ugunsgrēka izcelšanos vai darbības, kas var novest pie ugunsgrē-
ka;

 bez vajadzības netuvoties IPGK objektiem, neatrasties ar žogu ierobe-
žotajās IPGK komunikācijas zonās un nekādā gadījumā neaiztikt aprī-
kojuma virszemes daļas,

 pievērst īpašu uzmanību informatīvajām zīmēm gāzesvadu, gāzes krā-
tuves un urbumu aizsargjoslās, ievērot to prasības;

 nekavējoties informēt par jebkuriem drošības incidentiem IPGK objek-
tos vai to tiešā tuvumā un pazīmēm, kas varētu liecināt par potenciālu 
apdraudējumu (piem. bez uzraudzības atstātiem priekšmetiem – auto-
mašīnām, somām, saiņiem, konteineriem u.c., kas ilgstoši atstāti bez 
uzraudzības un cita veida aizdomīgām darbībām);

 dabas gāzes noplūdes konstatēšanas gadījumā (piem. svilpšana, burbu-
ļošana zemē) sprādzieniem vai ugunsgrēkiem ziņot IPGK. 

Galvenie aprobežojumi ekspluatācijas aizsargjoslās:
 aizliegts nomest atkritumus, smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas 

vai koroziju izraisošas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;

 aizliegts aizkraut un norobežot ar žogiem pievedceļus un pieejas gāzes-
vadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm un krātuvēm;

 aizliegts būvēt jebkuras ēkas;
 aizliegts izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu, kok-

materiālu, uzliesmojošu vielu vai materiālu glabātavas;
 ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar IPGK, aizliegts:

• veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot triecienmehānismus 
ar jaudu, kas lielāka par 100 kilovatiem,

• veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs — dziļāk 
par 0,45 metriem, kā arī meliorācijas un grunts planēšanas darbus,

• veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, kas saistī-
ti ar urbumu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot augsnes 
paraugus),

• būvēt, atjaunot vai pārbūvēt inženierbūves,
• ierīkot brauktuves un brauktuvju šķērsojumus,
• veikt citus darbus, kas traucē gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būv-

ju, gāzes noliktavu un krātuvju apkalpošanu vai var bojāt šos objek-
tus.

Galvenie aprobežojumi drošības aizsargjoslās:
 aizliegts ierīkot spēļu laukumus un atpūtas zonas;
 aizliegts rīkot publiskus pasākumus;
 aizliegts būvēt jaunas ēkas vai pārbūvēt nedzīvojamās ēkas par dzīvo-

jamām ēkām, kā arī, ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar IPGK - 
pārbūvēt esošās ēkas.

Papildus svārīga informacīja un informācijas avoti:
Sīkāk ar zemes īpašnieku tiesību vai tiesisko valdītāju aprobežojumiem 

var iepazīties - www.likumi.lv (LR 05.02.1997. Aizsargjoslu likums, vis-
pārīgie aprobežojumi 35.pantā, speciālie - 56. un 58.2 pantā).

Ievērojot Aizsargjoslu likuma 35.panta sestās daļas noteikumus, IPGK 
norāda, ka jebkurai juridiskai vai fiziskai personai veicot darbus aizsarg-
joslās, kuru dēļ ir nepieciešams objektus aizsargāt no bojājumiem, pārbū-
vēt vai pārvietot, aizsardzības, pārbūves vai pārvietošanas darbus ir šādi 
pienākumi: 
 iesniegt un saskaņot ar IPGK pildāmo darba plānu (projektu) un 5 dar-

ba dienas pirms darba uzsākšanas izsaukt IPGK pārstāvi (tālr. 67048011, 
mob.t. 29440627, e-pasts nikolajs.gutarovics@conexus.lv) un iepazīstināt 
ar darba specifiku;

 darbus veikt tikai pēc vienošanās par noteikumiem zemes darbu izpil-
dei aizsargjoslās parakstīšanas ar IPGK.

Papildinformāciju var saņemt „Conexus Baltic Grid” mājaslapā - 
www.conexus.lv vai vēršoties personīgi pie IPGK vadītāja pa tālru-
ni 67048000.

Atbildība:
Ierobežojumu un drošības prasību neievērošana IPGK aizsargjoslās var 

radīt tā objektu avārijas stāvokli, kā sekas var būt materiālo vērtību un 
cilvēku bojāeja, kā arī ilgstošs gāzes piegādes pārtraukums patērētājiem. 
Tādējādi, fiziskās vai juridiskās personas, kas pārkāpj Latvijas Republikas 
ugunsdrošības noteikumu un aizsargjoslu likuma prasības, var saukt pie 
atbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Ja Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Pašvaldības policija vai 
Valsts policija konstatē ugunsdrošības noteikumu pārkāpumus, saskaņā 
ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179.pantu var tikt uzsākta 
administratīvā lietvedība. 

Kontakttālruņi:
112 - vienotais ārkārtas situāciju dienests,
Gāzes noplūdes, ugunsgrēka un citos ārkārtējos gadījumos zvanīt pa tāl-
ruņiem:
67048017, 67048019, mob.t. 29440121 - IPGK diennakts dispečeri.

Ar cieņu,
“Inčukalna pazemes gāzes krātuve” vadītājs Ivars ŠČERBICKIS

Irīna Grigorjeva, 67048007; irina.grigorjeva@lg.lv

INFORMĀCIJA
par saimnieciskās darbības aprobežojumiem 

akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid” Inčukalna pazemes gāzes krātuves 
objektu aizsargjoslās



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I 11

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite).
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Raganas 

STRĪTBOLA MAČI
10.06.; 01.07.; 05.08.

Krimuldas vidusskolas stadionā
Vairāk informācijas pa mob.t. 28665105

Gadu gredzeni kā viļņi
Mūža jūrā nāk un steidzas.
Ilgas atrast dzintargraudu
Sirdī nekad neizbeidzas.
  /Adīna Ķirškalne./

Sirsnīgi sveicam  
jūnija gaviļniekus:

Mildu Ābeli,
Broņislavu Savicku,
Annu Kalniņu,
Almu Zdanovsku,
Dzintru Rostoku,
Rinaldu Baufalu,
Maigu Medni,
Maiju Jansoni,
Ritu Druvu,
Aldu Bērziņu,
Dailu Zeltiņu,
Rūtu Vasku,
Raisu Savinu,
Jāni Ozoliņu,
Antanasu Kapočus

nozīmīgajās jubilejās!

LĪDZJŪTĪBAS
Laiks apstājas ar skarbu piesitienu, 
Nav nākotnes, ir tikai vēju balss. 
Un kādai mīļai, labai sirdij 
Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals. 
  (N. Dzirkale)

Izsakām līdzjūtību skolotājai  
Guntai Vēverei, no tēta atvadoties. 

Krimuldas vidusskolas kolektīvs

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums 
Krimuldas baznīcā. Svētdienas skola bērniem 
Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).

Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 18.00 un 20.00 – sadraudzības, 

diskusiju un kino vakari „Ar filmu par dzīvi 
un ticību”.

Katra mēneša trešajā ceturtdienā
 plkst. 18.00 – Sievu vakars: sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. 
 Info: Anna Ādamsone, mob.t. 26407717.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – BĪBELES studijas un 

iesvētāmo nodarbības.
J A U N U M S 
Sestdienās
 plkst. 19.00 – KONTEMPLATĪVAIS 

DIEVKALPOJUMS Krimuldas baznīcā ar 
Svētā Vakarēdiena sakramentu.

Draudzes kanceleja atvērta Mācītājmājā svētdienās no 
plkst 10.30 pirms dievkalpojuma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie draudzes mācītāja Mācītājmājā var pieteikt 
katru dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
garīgās aktivitātes

Dievkalpojumi
notiek katra mēneša 2. un 4. svētdienā 

plkst. 11.00.
Visiem, kas vēlas garīgi izglītoties un pilnveidoties, 

sākot ar 2. jūniju, būs iespēja piedalīties Bībeles 
stundās, tās notiks katru ceturtdienu pl.18.00 baznīcā, 

sakristejā 
Mācītāja pieņemšanas laiks ceturtdienās

no pl.17.00 – 18.00 baznīcā,  
pārējā laikā pa mob.tālr. 26536094  

e-pastā: osvaldsm@inbox.lv.
Mācītājs Osvalds Miglons

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS
Siguldas draudzē

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 9.00 un 12.00.

Adrese: Raunas iela 8, Sigulda, tālr.: 67971020
www.facebook.com/SiguldasDraudze
www.draugiem.lv/siguldasdraudze
www.twitter.com/rasnacis

Mācītājs Rihards Rasnacis

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums  

ar Svēto Vakarēdienu -  
katru svētdienu plkst. 11.00.

Vakara dievkalpojums  
ar Svēto vakarēdienu un Bībeles mācību - 

mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.
mob.t. 2920 3281; 
e-pasts: www.turaidasdraudze.lv.

Mācītājs Didzis Seržāns 

No mātes rokām maizes rieciens labāk garšo, 
Un mātes skatiens vējam pierimt liek, 
Cik žēl, ka pateikties par riecienu šo 
Mums dzīvē šajā laika nepietiek. 
Un šodien pilnā balsī jūsu priekšā 
Es skaļi: “Mīļo māmiņ!” - gribu saukt.

Izsakām līdzjūtību Antonijai Kapočienei, 
māti aizvadot mūžībā. 

Sarukusī kompānija

Sākot no 10. jūnija,  
ar pasākumiem nedēļas garumā, 

Imanta Ziedoņa muzejs atklāj 
vasaras sezonu Murjāņos

Muzeja vasaras sezona ilgs līdz pat 
oktobrim, apmeklētājiem piedāvājot 

apmeklēt muzeju  
no trešdienas līdz svētdienai,  

pulksten 11.00–18.00,  
kā arī apmeklēt Ziedoņa muzeja rīkotos 
pasākumus - senioru un ģimenes dienas, 

kino vakarus un pārgājienus.
Par Ziedoņa muzeju un notikumiem tajā var 

uzzināt muzeja mājaslapā – 
 www.ziedonamuzejs.lv

Vasaras saulgriežu 
svētki Turaidā

21. jūnija pievakarē pl. 19.00  
un gada īsākajā naktī  

Turaidā tiek svinēti košākie latviešu 
gadskārtu svētki.

Šajā gadā Turaidā 34 folkloras kopas no 
Latgales, Kurzemes, Vidzemes, Zemgales 
un Rīgas izdziedās savas Jāņu dziesmas.

 Lai līgo, virmo un skan 
saulgrieži Turaidā!

www.turaida-muzejs.lv



KNV Nr. 11 – JŪNIJS I12

27.maijā Lēdurgas estrādē notika Krimuldas novada dziesmu, deju un 
mūzikas diena. Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš, 
uzrunājot klātesošos, teica: “Sveiciens visiem koncerta dalībniekiem: 
dziedātājiem, muzikantiem, dejotājiem, viņu organizatoriem un skatītā-
jiem. Koncertā ir brīnišķīga iespēja baudīt mākslu, ko sniedz jaunieši no 
mūsu novada, tuvākās apkārtnes un tālienes. 
Pasākums ir gadskārtējs, patīkami, ka reiz aizsāktā tradīcija turpinās un 
vienmēr ir jauni ciemiņi, kuru mākslu novadniekiem ir iespēja iepazīt!”

27.maijā Lēdurgas ev. luteriskajā baznīcā koncerta skatītājus priecē-
ja Vīnes jauktā kora “VIA LENTIA” (dibināts 1992.gadā) koncerts, kas 
atzīts par labāko jauniešu kori Austrijā un ieguvis godalgas daudzos 
starptautiskos konkursos.  Jauktā kora izpildījumā pārsteidza priekšne-
sumu dažādība, sākot no sakrāliem skaņdarbiem, beidzot ar Džastina 
Bībera dziesmu. Dziesmas deva spēku un enerģiju klātesošajiem, kuri 
ar skaļiem aplausiem un sajūsmas saucieniem uzņēma austriešu jau-
niešu kora priekšnesumus.

27.maijā Lēdurgā notika Bērnu dienas svētku koncerts “Jaukā vasara, va-
sara hei!”, kurā savus priekšnesumus sniedza Lēdurgas kultūras nama 
un Maijas Pīlāgas Mākslas un mūzikas skolas audzēkņi. Paldies koncer-
ta dalībniekiem un viņu skolotājiem par veikumu! Pēc koncerta varēja 
apgūt raitus deju soļus folkloras kopas “Putni” dalībnieku vadībā.

1.jūnijā Raganā notika Krimuldas novada Bērnu sporta svētki. Lai gan 
sportiskākie svētku dalībnieki un viņu vecāki ieradās, tomēr ziemeļu 
vēja brāzmas ieviesa savas korekcijas, bērni sacentās riteņbraukšanā 
un izpriecājās piepūšamajās atrakcijās. Noslēgumā salds kārums tika 
katram. Paldies visiem: dalībniekiem, organizatoriem, atbalstītājiem!

Fotoreportāža

Dziesmu, deju, mūzikas un sporta svētki novadā


